
 

 
 

1 Otvírání studánek 

jméno, příjmení, třída:         datum: 

OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK 
ÚKOL č. 1: 

Zavři oči, představ si lesní studánku, kterou jsi například viděl při některém z výletů do lesa. Možná má 
stříšku, která ji chrání před spadaným listím, možná má kamením vyložené dno, možná je to jen 
pramínek tryskající ze skály...  

Poslechni si tuto hudební ukázku s názvem Studánko rubínko - Jiří Pavlica, Hradišťan, 2009 a potom 
pracuj s textem písně. 

https://www.youtube.com/watch?v=p--vVblEcwQ 

Studánky 
chtějí být čisté, 

tak jako děti 
vy jste; 

i jim se stýskalo 
už po jaru. 

Nejedna studánka malá 
se o pramínek bála, 

aby nezapadl do kalu, 
do bahna a do kamení, 

tak jako člověk 
do toužení, 

ani trochu vláhy 
by v ní nezbylo. 

Vždyť každá studánka 
v lese 

na hladině nebe nese, 
kdyby jí nebylo, 

o zem by se rozbilo. 
 

I kdyby byla 
nepatrná tak, 
že pod křídly 

by si ji schoval pták 
a zaneslo ji bláto 

nebo listí... 
 

V každém kraji je to jiné 
ale u nás na Vysočině 

děti zjara studánky vždy čistí. 
(úryvek) 

Miloslav Bureš 

1. Vymysli básni název. 

______________________________________________________ 

2. Jaké je téma básně? 

_____________________________________________________ 

3. Různými barvami vyznač rýmy. 

_____________________________________________________ 

4. Zkus se zamyslet, k čemu autor básně vyzývá. 

_____________________________________________________ 

_____________________________________________________ 

5. Znáš nějakou studánku? Kde se nachází?  

_____________________________________________________

6. Víš, kde se nachází studánka, o které se v básni píše? 

_____________________________________________________ 

7. Z první sloky vypiš všechna podstatná jména. 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

8. Najdi v básni jedno zvíře. Přesně ho vypiš z textu a urči u něj 

mluvnické významy. 

______________________________________________________ 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=p--vVblEcwQ


 

 
 

2 Otvírání studánek 

ÚKOL č. 2:  

Přečti si text a podtrhávej si podle tebe důležité informace. 

Otvírání studánek: čištění pramenů, lidový zvyk, slavnost 

 Podle dávné tradice lidé vítali jaro také otvíráním studánek - symbolickým vyčištěním pramene 
po dlouhé zimě. Tento obyčej upadl na čas téměř v zapomnění, ale díky úsilí nadšenců je na mnoha 
místech obnovován. 
 Lidé si odjakživa studánek velmi vážili, vždyť prameny bývaly cenným zdrojem pitné vody. Po 
staletí udržované studánky však s rozvojem vodovodních sítí a čerpání vody z podzemních zdrojů 
začaly pustnout. Leckde se pak praménky čerstvé vody ztratily v bahně. Někde i kvůli změnám v krajině, 
při těžbě dřeva, úpravách polí, výstavbě... Pamětníci postupně odcházeli a najít v lese studánku bylo čím 
dál tím vzácnější. 
 V posledních desetiletích však začali přibývat nadšenci, často různá sdružení ochránců přírody, 
kterým vadilo, že cenné studánky mizí. Podařilo se jim zmapovat výskyt studánek, které lidem sloužily po 
staletí, a daří se jim je obnovovat a udržovat. 
 Vznikl tak Národní registr pramenů a studánek, jenž plní roli veřejně dostupného seznamu 
zdrojů vody v přírodě, k nimž mají kolemjdoucí přístup. 
 Podle odhadů bývalo na území Česka ve volné přírodě 10 000 studánek. Praxe 
ukazuje, že je to odhad reálný. Úsilí zachránců studánek je úspěšné: V únoru 2015, 
po sedmi letech existence, měl národní registr 8 000 záznamů, z toho více než 4 100 
studánek. 
 Již řadu let probíhá kampaň Zachraňme studánky, jejímž cílem je nalézt, 
obnovit či udržet přirozené zdroje vody ve volné přírodě. Nad některými studánkami si 
berou patronát různé instituce, velmi často školy, které se pak o ně starají. 

zdroj: https://www.ireceptar.cz/zajimavosti/otvirani-studanek-cisteni-pramenu-pekny-lidovy-zvyk-slavnost-i-kantata.html 

1. V šesti bodech napiš, co ses z textu dozvěděl. 
 

− ............................................................................................................................................................ 

− ............................................................................................................................................................ 

− ............................................................................................................................................................ 

− ............................................................................................................................................................ 

− ............................................................................................................................................................ 

− ............................................................................................................................................................ 

 
2. Do myšlenkové mapy napiš všechno, co se ti vybaví při slovu STUDÁNKA. 
 
 
 
 
 
 
            studánka 
 
 
 

http://www.estudanky.eu/
http://www.estudanky.eu/zachranme-studanky


 

 
 

3 Otvírání studánek 

ÚKOL č. 3: Pozorně si přečti následující báseň a podle svých možností domysli další sloku. 

Nejedna studánka malá 
se o pramínek bála 

aby nezapadl do kalu 
a do bahna a kamení 

tak jako člověk do soužení 
ani trochu vláhy by z ní nezbylo 

 
Vždyť každá studánka v lese 

na hladině nebe nese 
kdyby jí nebylo 

nebe by se rozbilo 
 
 

................................................................ 

................................................................ 

................................................................ 

................................................................ 

................................................................ 

................................................................ 
 

Nakresli to slovy... 
KALIGRAM je báseň, která má tvar. Tvým úkolem 
je z básně o studánce takový kaligram vytvořit. 

 

ÚKOL č. 4: Čti dál... 
Slavnost otvírání studánek  
 
     Tento obřad byl počátkem minulého století 
zdokumentován a v mnoha obcích i obnoven. Jeho 
průběh býval přibližně následující: 
     Když na jaře roztál sníh, lidé z vesnice se v 
určený čas vypravili společně do lesa k pramenům 
či ke studánce. Tam dětský průvod vedený 
královnou, deseti až dvanáctiletou dívkou, za 
doprovodu hudby zazpíval a zatancoval scénku 
otvírání studánek:  
     Královnička poklekla na šátek rozprostřený, 
položila džbánek do stříbrné pěny, pak do všech 
světových stran vodu vylila, aby byli všichni 
zdravím jisti, nabrala si hrst loňského listí, za sebe 
je hodila a k oblakům pravila: Zlý moci zaháním, 
nemoci vyháním. 
     Děti kolem ní utvořily kruh, zpívaly a tancovaly. 
Králka pak nabrala hrst loňského listí, hodila je za 
sebe, čímž zahnala „zlý moci a nemoci“. Všechny 
děti pak společně rýči a lopatami, které si přinesly, 
vyčistily pramen. 

Budu si pamatovat: 
............................................................................. 
............................................................................. 
............................................................................. 
............................................................................. 
............................................................................. 
............................................................................. 
............................................................................. 



 

 
 

4 Otvírání studánek 

ÚKOL č. 5: Kde se vzal, tu se vzal pramínek. Odkud bere vodu? 
 Asi víte, že voda se skrývá i pod zemí. Nevidíme ji, ale víme, že tam je. Říká se jí podzemní voda. 
Jediným zdrojem této podzemní vody jsou srážky. Dešťová voda nebo sněhová voda se po jarním tání 
vsákne do půdy. Zde vyplňuje skulinky mezi jednotlivými částečkami půdy, a dostává se hlouběji  
a hlouběji, až narazí na nepropustné podloží - skálu nebo jíl. Lidé čerpají podzemní vodu pomocí 
hloubených studní. Lesní pramen nebo studánka se obvykle objevuje tam, kde se nepropustná vrstva 
nebo hladina podzemní vody dostává na povrch. Velmi často pramínek nalezneme pod svahem či  
v údolí. Podzemní voda je součástí koloběhu vody, ale voda zde může setrvat i tisíce let. Lesní prameny 
jsou napájeny i bez stálého deště, v delších obdobích sucha však mohou vyschnout. 

zdroj: Les a voda, Sdružení TEREZA 2004 
 

Kde se vzal lesní pramínek či studánka? Zkus několika větami popsat. 
 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................ 
 

ÚKOL č. 6: Přečti si báseň. O čem báseň je? Její obsah přepiš do prózy/příběhu. 
        Potom se báseň nauč zpaměti. K lepšímu zapamatování ti pomůže zhudebněná podoba: 
         
        Znám křišťálovou studánku 
        https://www.youtube.com/watch?v=5f8ncoZvuUM 
 

Lesní studánka 
Josef Václav Sládek 

Znám křišťálovou studánku, 
kde nejhlubší je les, 

tam roste tmavé kapradí 
a vůkol rudý vřes. 

Tam ptáci, laně chodí pít 
pod javorový kmen, 

ti ptáci za dne bílého, 
ty laně v noci jen. 

Když usnou lesy hluboké 
a kolem ticho jest, 
i nebesa i studánka 

jsou plny zlatých hvězd. 

ze sbírky: Zvony a zvonky 

 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

..................................................................................... 

DOBROVOLNÝ ÚKOL: Objevování a otevírání lesních studánek 
1. Vypátrej ve svém okolí studánku či potůček. Pomocníkem ti bude mapa. Zjisti o studánce co nejvíc dostupných 
informací - jak se pramen jmenuje, kdo je majitelem pozemku, kde pramení, jestli se k ní nevztahuje nějaká 
pověst, jestli je známa kvalita vody apod. 
2. Studánku můžeš navštívit a pokusit se co nejlépe popsat její stav, nakreslit plánek cesty, co kolem ní roste apod. 
3. Rozhodni se, zda studánka nepotřebuje tvoji pomoc, můžeš o studánku pečovat.  
4. Pokud něco z těchto úkolů splníš, napiš mi o tom, příp. pošli fotodokumentaci.  

https://www.youtube.com/watch?v=5f8ncoZvuUM

